Министерство образования и науки Российской Федерации

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего профессионального образования

«Томский государственный университет систем управления

и радиоэлектроники» (ТУСУР)

ПРИКАЗ
25.07.2012

№ 7934
О проведении конкурса поддержки участия студентов в научных конференциях, семинарах, круглых столах, форумах, симпозиумах, конкурсах, олимпиадах
В целях поддержки, развития и дальнейшей активизации научно-исследовательской деятельности студентов Томского государственного университета систем управления и радиоэлектроники
П Р И К А З Ы В А Ю:

1. Провести конкурс поддержки участия студентов ТУСУРа в научных конференциях, семинарах, круглых столах, форумах, симпозиумах, конкурсах, олимпиадах.

2. Установить последний срок приема заявок на конкурс 21 сентября 2012 г.

3. Установить срок отчета по конкурсу 1 декабря 2012 г.
4. Утвердить Положение о конкурсе (Приложение  № 1).

5. Утвердить состав конкурсной комиссии (Приложение  № 2).

6. Утвердить Форму конкурсной заявки (Приложение № 3).

7. Организацию конкурса возложить на Отделение послевузовского профессионального образования.

8. Финансирование работ победителей конкурса осуществить из средств Программы развития деятельности студенческих объединений ТУСУРа на 2012-2013 годы (п. 1.4. «Поддержка участия студентов в научных конференциях, семинарах, круглых столах, форумах, симпозиумах, конкурсах, олимпиадах»)
 9. Настоящий приказ довести до сведения всех подразделений ВУЗа.

Основание: Основание: приказ № 6904 от 02.07.2012 г., визы: зав. ОППО, заместителя начальника НУ Мещерякова Р.В., председателя объединенного совета обучающихся (ОСО) Галина Р.Р., проректора по НР Шелупанова А.А.

Ректор

Ю.А. Шурыгин
	Приложение  № 1

	к Приказу № 7934 от 25.07.2012.

	УТВЕРЖДАЮ:

	Ректор ТУСУР______________ Ю.А. Шурыгин

ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке организации и проведения

конкурса поддержки участия студентов в научных конференциях, семинарах, круглых столах, форумах, симпозиумах, конкурсах, олимпиадах
1. Общие положения

1. Настоящее положение определяет порядок организации и проведения конкурса поддержки участия студентов ТУСУРа в научных конференциях, семинарах, круглых столах, форумах, симпозиумах, конкурсах, олимпиадах.
2. Целью проведения конкурса является поддержка участия студентов в российских и международных научных мероприятиях для создания благоприятных условий развития научной, технической и творческой  деятельности студентов вуза.
2. Условия конкурса
1. К участию в конкурсе приглашаются магистранты и студенты 3-5 курсов, активно участвующие в выполнении научно-исследовательских и/или опытно-конструкторских разработках кафедры не менее года.
2. Конкурс поддерживает студентов, которые объективно нуждаются в расширении научных и учебных контактов, в знакомстве с современными российскими и зарубежными исследовательскими и научно-техническими разработками.

3. Программа финансирует участие студентов в научных конференциях, семинарах, круглых столах, форумах, симпозиумах, конкурсах и олимпиадах. Максимальный срок командировки, как правило, поездки не должен превышать 7 календарных дней.

4. Размер финансирования победителей конкурса определяется индивидуально в зависимости от места, академической программы и продолжительности поездки и включает в себя оплату оргвзноса, проезда и проживания.
3. Порядок проведения конкурса
1. Заявки на конкурс представляются в соответствии с Формой конкурсной заявки (Приложение №3) и должны содержать в полном объеме требуемые в ней сведения.
2. Документы представляются в двух экземплярах: твердая копия, заверенная подписями соискателя (соискателей, в случае коллективной заявки) и научного руководителя, а также электронная копия, которая направляется на e-mail оргкомитета конкурса.

В случае необходимости конкурсная комиссия может запросить дополнительные материалы.
3. Победителей конкурса определяет Экспертная комиссия, состав которой утверждается приказом ректора (Приложение №2)
4. О результатах конкурса соискатели информируются по электронной почте, поданные на конкурс материалы не возвращаются.
4. Критерии отбора
При рассмотрении конкурсных заявок Экспертная комиссия руководствуется следующими критериями:

- актуальность участия в научном мероприятии, которая определяется характером научных исследований кандидата;
- наличие приглашения от организаторов;
- наличие научного задела (подтвержденное публикациями и наградами по теме научного исследования;

- наличие научно значимых текстов докладов или сообщений у соискателя;
- наличие дополнительной спонсорской поддержки.
5. Конкурсная комиссия

1. Состав конкурсной комиссии определяется Приказом ректора ТУСУРа.

2. В компетенцию конкурсной комиссии входит:

· информационное обеспечение конкурса;
· прием и регистрацию заявок на участие в конкурсе;

· своевременное рассмотрение заявок и подведение итогов конкурса;

· обеспечение единства требований к участникам конкурса и критериев определения победителей;

· контроль за соблюдением установленного регламента финансирования и выполнения работ;

· определение победителя конкурса, оформление Протокола о результатах конкурса, уведомление участников конкурса о результатах;

· оценка результативности конкурса с точки зрения эффективности проведения подобных мероприятий в ТУСУРе, разработка нового положения о конкурсе с учетом опыта проведения настоящего.

6. Отчетность победителей конкурса
1. Победитель конкурса после завершения научного мероприятия, поездка на которое была профинансирована в рамках конкурса, предоставляет в оргкомитет конкурса отчет об использовании средств гранта в соответствии со сметой, сроками и иными показателями, указанными в заявке.

2. Для победителей конкурса во всех материалах по проекту (презентации, аудио, видео, печатная продукция) ссылка на поддержку в рамках п. 1.3 «Поддержка участия студентов в научных конференциях, семинарах, круглых столах, форумах, симпозиумах, конкурсах, олимпиадах» гранта программы РДСО обязательно.
	Приложение  № 2

	к Приказу № 7934 от 25.07.2012

	УТВЕРЖДАЮ:

	Ректор ТУСУР______________ Ю.А. Шурыгин

Состав экспертной комиссии конкурса

поддержки участия студентов ТУСУРа в научных конференциях, семинарах, круглых столах, форумах, симпозиумах, конкурсах, олимпиадах
Шелупанов А.А., д.т.н., проректор по НР ТУСУРа – председатель

Авдзейко В.И., к.т.н., заместитель начальника НУ ТУСУРа
Зыков Д.Д., к.т.н., доцент каф. КИБЭВС, член СМУ ТУСУРа
Карнышев В.И., к.т.н., начальник ПИО ТУСУРа
Малютин Н.Д., д.т.н., начальник НУ ТУСУРа
Медовник А.В., к.т.н., доцент каф. физики, председатель СМУ ТУСУРа
Мещеряков Р.В., к.т.н., заместитель начальника НУ ТУСУРа
Юрченкова Е.А., к.х.н., инженер ОППО ТУСУРа
Ярымова И.А., к.б.н., зав. ОППО ТУСУРа
	Приложение  № 3

	к Приказу № 7934 от 25.07.2012.

	УТВЕРЖДАЮ:

	Ректор ТУСУР______________ Ю.А. Шурыгин

ЗАЯВКА

конкурс поддержки участия студентов ТУСУРа в научных конференциях, семинарах, круглых столах, форумах, симпозиумах, конкурсах, олимпиадах
	Сведения о заявителе

	ФИО заявителя

	Место обучения
кафедра, курс, группа

	Обоснования необходимости поддержки

	Цель поездки – следует указать сроки, место, название научного мероприятия, приглашающую организацию, тему выступления (доклад оформляется как приложение к Заявке)

	Обоснование необходимости поездки для научной работы заявителя

	Каким образом  будут использованы результаты поездки в научной работе заявителя

	Краткая характеристика научных достижений соискателя

	Количество публикации по теме проекта по теме научное мероприятия

	Гранты, Проекты, НИОКРы

	Дапломы

	Акты/Патенты

	Прочее

	Бюджет заявки

	Транспортные расходы (проезд)

	Расходы на проживание

	Регистрационный / организационный взнос (если имеется)

	Общая сумма запрашиваемой поддержки

Перечень прилагаемых документов на ___ листах:
1.

2.

3.

…